10 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 05 - 2006

   UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

                –––––––
    Số:  614/2006/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc
  ––––––––––––––––––––––––

   Việt Trì, ngày 06  tháng 3  năm 2006

QUYẾT ðỊNH

Về việc ban hành Quy ñịnh cụ thể một số ñiểm về bảo ñảm an toàn
 công trình lân cận, vệ sinh môi trường trong xây dựng công trình

tại các ñô thị trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

 Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003; và Nghị ñịnh số 16/2005/Nð-CP
ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 209/2004/Nð-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về
quản lý chất lượng công trình xây dựng; và các quy ñịnh pháp luật khác có liên quan;

 Căn cứ Văn bản số 1249/BXD-Gð ngày 16/8/2004 của Bộ Xây dựng yêu cầu
UBND các tỉnh ban hành quy chế về bảo ñảm an toàn công trình lân cận và vệ sinh
môi trường trong quá trình xây dựng công trình mới tại các ñô thị;

 Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng tại Văn bản số: 111/SXD-KTGð
ngày 27/2/2006;

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Quy ñịnh cụ thể một số ñiểm về
bảo ñảm an toàn công trình lân cận, vệ sinh môi trường trong xây dựng công trình tại
các ñô thị trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ”.

 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban
hành; Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc Sở Xây dựng và các sở, ban, ngành
có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch UBND các
phường, thị trấn căn cứ Quyết ñịnh thi hành.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
      CHỦ TỊCH

      Ngô ðức Vượng (ðã ký)

Số 3 - 20 - 05 - 2006 CÔNG BÁO 11

QUY ðỊNH
Cụ thể một số ñiểm về bảo ñảm an toàn công trình lân cận,

                 vệ sinh môi trường trong xây dựng công trình tại các ñô thị trên ñịa
bàn tỉnh Phú Thọ

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 614/2006/Qð-UBND ngày 06 tháng 3 năm
2006  của UBND tỉnh Phú Thọ)

CHƯƠNG I

QUY ðỊNH CHUNG

 ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

 Văn bản này quy ñịnh cụ thể một số ñiểm về bảo ñảm an toàn công trình lân
cận, vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng công trình tại các ñô thị trên ñịa bàn
tỉnh Phú Thọ.

 ðiều 2. ðối tượng áp dụng

 1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân là người sở hữu vốn (gọi chung là Chủ ñầu tư)
cùng các bên tham gia hoạt ñộng xây dựng công trình (bao gồm công trình mới, nâng
cấp, cải tạo công trình cũ) tại các ñô thị, không phân biệt nguồn vốn, loại hình công
trình; và các chủ công trình lân cận ñều phải thực hiện ñúng các nội dung của quy
ñịnh này.

 2. Các nội dung không nêu tại quy ñịnh này ñược thực hiện theo Luật Xây
dựng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

 ðiều 3. Giải thích từ ngữ

 Trong quy ñịnh này một số từ ngữ dưới ñây ñược hiểu như sau:

 1. Công trình lân cận: Bao gồm các công trình liền kề và những công trình xây
dựng khác nằm trong phạm vi bị ảnh hưởng do quá trình xây dựng công trình mới
gây ra.

 2. Khái niệm “bị ảnh hưởng”, “mất an toàn công trình lân cận” là các hiện
tượng chuyển vị xê dịch ngang, bị lún, nứt quá giới hạn cho phép (theo tiêu chuẩn kỹ
thuật), gây ô nhiễm môi trường, do quá trình thi công xây dựng công trình gần ñó gây
nên.

CHƯƠNG II

QUY ðỊNH CỤ THỂ

12 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 05 - 2006

Mục 1
BẢO ðẢM AN TOÀN CÔNG TRÌNH LÂN CẬN

 ðiều 4. Thực hiện khảo sát trước khi thiết kế công trình

 1. Chủ ñầu tư, tổ chức tư vấn xây dựng khi lập dự án, thiết kế công trình phải
thực hiện khảo sát ñịa hình, ñịa chất của khu vực công trình, các công trình hạ tầng
kỹ thuật, công trình ngầm có trong mặt bằng thi công và nền móng các công trình lân
cận.

 2. Lập hồ sơ hiện trạng công trình lân cận cần có xác nhận của chủ công trình
lân cận ñó. Trường hợp chủ sở hữu công trình lân cận không ñồng ý cho khảo sát,
chủ ñầu tư mời UBND phường, thị trấn xác nhận, hoặc mời các cơ quan có liên quan
tham gia (ñối với công trình có quy mô lớn).

 3. Hồ sơ khảo sát ñược thực hiện bằng hình thức lập biên bản hiện trạng, lập sơ
ñồ (ñối với trường hợp công trình ñơn giản), ño vẽ lập bản ñồ, chụp ảnh, khoan thăm
dò.

 4. Có phương án, biện pháp cụ thể ñể bảo vệ an toàn công trình lân cận khi
phải ñào, khoan thăm dò hoặc thực hiện các công việc chuyên môn khác.

 ðiều 5. Trách nhiệm nhà thầu thiết kế công trình

 1. Khi thiết kế công trình, nhà thầu thiết kế phải lựa chọn phương án thiết kế
bảo ñảm an toàn cho bản thân công trình và bảo ñảm an toàn công trình lân cận.

 2. Trường hợp phải di chuyển các công trình ngầm, các công trình hạ tầng kỹ
thuật hiện có trong khu vực xây dựng phải có ñấu nối, khôi phục bảo ñảm sự làm việc
bình thường của các công trình ñó.

  ðiều 6. Trách nhiệm Chủ ñầu tư khi xây dựng công trình

 1. Có biện pháp cụ thể ñể bảo ñảm an toàn trong quá trình thi công xây dựng
và an toàn cho công trình lân cận.

 2. Thông báo ngày khởi công xây dựng công trình bằng văn bản cho UBND
phường nơi xây dựng công trình với thời gian ít nhất 7 ngày (bảy) trước khi khởi
công công trình.

 3. Kiểm tra biện pháp bảo ñảm an toàn của nhà thầu thi công công trình. Dừng
xây dựng công trình và yêu cầu khắc phục hậu quả khi nhà thầu thi công vi phạm các
quy ñịnh về chất lượng công trình, gây mất an toàn công trình lân cận.

 4. Khi phá dỡ công trình cũ ñể giải phóng mặt bằng, hoặc ñể cải  tạo nâng cấp

Số 3 - 20 - 05 - 2006 CÔNG BÁO 13

công trình phải thực hiện theo quy ñịnh tại ðiều 86, Luật Xây dựng; trước khi phá dỡ
công trình nhà từ 2 tầng trở lên, chủ ñầu tư phải tổ chức lập biện pháp thi công phá
dỡ cụ thể, bảo ñảm an toàn trong thi công và an toàn cho công trình lân cận.

 Biện pháp phá dỡ phải ñược chủ ñầu tư và chủ công trình lân cận thông qua
ñồng ý. Khi phá dỡ công trình có quy mô lớn (từ 4 tầng trở lên) phải có ý kiến của
chuyên gia, hoặc cơ quan tư vấn  thiết kế.

 5. Bồi thường thiệt hại cho công trình lân cận do lỗi mình gây ra.

 ðiều 7. Trách nhiệm của Chủ công trình lân cận

 1. Chủ các công trình lân cận có trách nhiệm hợp tác và cung cấp các tài liệu
nền móng, các chỉ số kỹ thuật cần thiết của công trình ñang sử dụng theo ñề nghị của
chủ công trình chuẩn bị xây dựng mới hay công trình cải tạo, nâng cấp liền kề, ñể bảo
ñảm an toàn sau này.

 Trường hợp các chủ công trình lân cận không thiện chí, từ chối hợp tác, hoặc
gây cản trở việc khảo sát, cũng như thực hiện các biện pháp bảo ñảm an toàn cho
công trình lân cận, thì khi xảy ra ảnh hưởng xấu, mất an toàn công trình lân cận do
việc xây dựng công trình mới gây nên các chủ công trình lân cận ñó không ñược xem
xét giải quyết bồi thường.

 2. Chủ công trình lân cận có quyền từ chối yêu cầu của chủ ñầu tư xây dựng
công trình khi các biện pháp bảo ñảm an toàn do chủ ñầu tư, nhà thầu thi công công
trình mới liền kề ñưa ra không có tính khả thi, hay có ảnh hưởng mất an toàn công
trình lân cận. Trường hợp này có quyền ñề nghị các cơ quan liên quan, cơ quan cấp
phép ñể giải quyết.

 3. Trường hợp khi xây dựng nhà ở lần ñầu nằm trong khu dân cư nhà liên kế có
nhu cầu trong tương lai làm nhà cao tầng (4, 5 tầng trở lên) do ñiều kiện giai ñoạn
ñầu chỉ làm nhà một, hay 2 tầng thì giải pháp móng công trình phải thiết kế và thi
công ngay từ ñầu có ñủ khả năng chịu lực cho số tầng dự kiến sau này ñể bảo ñảm an
toàn cho công trình lân cận.

 ðiều 8. Trách nhiệm nhà thầu  thi công

 1. Khi xây dựng công trình mới, nâng cấp công trình cũ nhà thầu thi công phải
lập biện pháp thi công cụ thể ñể bảo ñảm an toàn công trình lân cận. Biện pháp ñó
phải ñược chủ ñầu tư công trình và chủ công trình lân cận chấp thuận ñồng ý. Trường
hợp các bên không thống nhất với giải pháp ñã nêu phải mời các chuyên gia, hoặc cơ
quan chuyên môn tham gia giải quyết.

 2. Thực hiện và tuân thủ ñúng biện pháp thi công ñã ñược chấp thuận ñể bảo

14 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 05 - 2006

ñảm an toàn công trình lân cận. Trường hợp thay ñổi biện pháp ñó phải ñược sự ñồng
ý của chủ ñầu tư công trình và chủ công trình lân cận.

 3. Trường hợp trong quá trình thi công xây dựng nếu phát sinh các yếu tố bất
lợi ngoài dự kiến ban ñầu, thì các bên tham gia hoạt ñộng xây dựng phải trao ñổi với
các chủ công trình lân cận biết và báo cáo cơ quan cấp phép, cơ quan quản lý xây
dựng chuyên ngành theo phân cấp ñể có biện pháp xử lý giải quyết cho phù hợp. Nhà
thầu thi công không ñược tự ý tiếp tục xây dựng khi chưa có biện pháp ngăn chặn,
hạn chế ảnh hưởng ñến an toàn công trình lân cận.

 4. Trường hợp vì nguyên nhân bất khả kháng không thể khắc phục ñược ảnh
hưởng xấu tới sự an toàn công trình lân cận thì các bên tham gia hoạt ñộng xây dựng
công trình báo cáo cấp có thẩm quyền, cơ quan cấp phép xem xét giải quyết.

 5. Thực hiện các biện pháp bảo ñảm an toàn cho người, thiết bị, máy móc và
công trình ñang xây dựng, công trình ngầm và an toàn cho công trình lân cận trong
quá trình thi công xây dựng.

 6. Thực hiện các biện pháp cần thiết nhằm hạn chế thiệt hại về người và tài sản
khi xảy ra mất an toàn trong lao ñộng thi công xây dựng công trình.

 Thực hiện quy ñịnh an toàn lao ñộng theo tiêu chuẩn TCVN 5308-91, an toàn
ñiện theo tiêu chuẩn TCVN 4086-95, phòng cháy nổ TCVN 3254-89 và các tiêu
chuẩn xây dựng liên quan khác trong quá trình thi công.

 7. Khi thi công móng cọc công trình trong ñô thị, nơi có công trình lân cận cấm
thi công ñóng cọc bằng các loại búa máy ñể tránh gây rung ñộng ảnh hưởng an toàn
(lún, nứt) công trình lân cận.

Mục 2
BẢO ðẢM VỆ SINH MÔI TRƯỜNG
TRONG XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH

 ðiều 9. Trách nhiệm của nhà thầu thi công về bảo ñảm vệ sinh môi trường
(không khí, nước, chất thải rắn, tiếng ồn) trong thi công xây dựng

 Trong quá trình thi công xây dựng công trình, nhà thầu thi công xây dựng có
trách nhiệm:

 1. Tại khu vực công trường thi công phải bố trí nhà vệ sinh phù hợp hướng gió,
thoát nước, bảo ñảm vệ sinh môi trường phù hợp với hạ tầng kỹ thuật nơi xây dựng.

 2. Trong công trường xây dựng phải có giải pháp bố trí hệ thống thoát nước thi

Số 3 - 20 - 05 - 2006 CÔNG BÁO 15

công không ñể chảy tự do, tiêu nước triệt ñể.

 3. Xe vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, bùn, ñất, chất thải sinh
hoạt phải ñược che ñậy kín, ñảm bảo không rơi vãi khi vận chuyển trên ñường. Các
phương tiện cơ giới khi ra khỏi công trường phải ñược vệ sinh, ñảm bảo không gây
bẩn ra ñường phố.

 4. Sau mỗi ñợt chuyển vật liệu xây dựng, tổ chức thi công xây dựng phải thu
gom vật liệu, vệ sinh trả lại hè, ñường phố, lối ñi sạch cho khu vực.

 5. Phế thải xây dựng ñược thu gom và ñổ ñúng nơi quy ñịnh của ñô thị, không
ñược thu gom phế thải xây dựng lẫn với các loại phế thải khác.

 6. Khi thi công xây dựng các công trình dân dụng (nhà công cộng, nhà ở) cao
từ 2 tầng trở lên cấm ñổ phế thải xây dựng rơi tự do từ trên cao xuống gây bụi ô
nhiễm môi trường không khí ñô thị; phế thải xây dựng khi chuyển từ trên cao xuống
phải ñược ñóng bao ñựng trong thùng, hoặc vận chuyển trong ñường ống kín.

 7. Trong xây dựng công trình và vận hành thiết bị thi công không ñược vượt
quá giới hạn cho phép về tiếng ồn tại các khu công cộng và dân cư theo tiêu chuẩn
cho phép về tiếng ồn TCVN 5949-1995.

 8. Trong quá trình thi công xây dựng công trình nhà thầu xây dựng phải bồi
thường thiệt hại do lỗi mình gây ra, kể cả trong khi vận chuyển vật liệu, phế thải xây
dựng.

 ðiều 10. Trách nhiệm của Chủ ñầu tư công trình về vệ sinh môi trường
trong xây dựng công trình

 1. Kiểm tra biện pháp bảo ñảm vệ sinh môi trường của nhà thầu thi công xây
dựng công trình, ñôn ñốc thực hiện và thực hiện theo ñiều 9, 10 Quy ñịnh này.

 2. Dừng thi công xây dựng công trình và yêu cầu khắc phục hậu quả khi nhà
thầu thi công vi phạm các quy ñịnh không bảo ñảm vệ sinh môi trường.

 3. Chậm nhất là 30 ngày sau khi kết thúc xây dựng, Chủ ñầu tư và nhà thầu xây
dựng công trình phải tháo dỡ xong toàn bộ nhà tạm (nếu có), sửa chữa những chỗ hư
hỏng của ñường, hè, cống rãnh do quá trình thi công gây nên.

 4. ðối với công trình hạ tầng kỹ thuật (cấp ñiện, cấp nước, thoát nước) công
trình xây dựng, cải tạo hè, ñường ngay sau khi xây dựng xong toàn bộ, hoặc từng
phần (ñối với công trình xây dựng theo tuyến) chủ ñầu tư, nhà thầu thi công phải san
lấp, trả lại mặt bằng nguyên trạng như ban ñầu, bảo ñảm an toàn giao thông và vệ
sinh môi trường trong khu vực.

16 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 05 - 2006

 5. Bồi thường thiệt hại cho công trình lân cận do lỗi mình gây ra.

CHƯƠNG III
XỬ LÝ VI PHẠM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 ðiều 11. Giải quyết mất an toàn, hư hỏng công trình lân cận

 1. Chủ ñầu tư xây dựng công trình phải chịu trách nhiệm ñối với việc mất an
toàn, hư hỏng các công trình lân cận nếu nguyên nhân ñược xác ñịnh do thi công
công trình mới gây ra.

 2. Khi phát hiện có sự hư hỏng công trình lân cận, chủ ñầu tư công trình (bên
gây hại) chủ ñộng mời Chủ công trình bị hư hỏng (bên bị hại) 2 bên tự thoả thuận
thống nhất phương án, mức bồi thường, biện pháp sửa chữa khắc phục hậu quả.

 3. Nếu 2 bên không tự thoả thuận thống nhất, giải quyết ñược, bên bị hại có
ñơn gửi tới chính quyền ñịa phương ñể giải quyết.

 4. Bên bị hại hoặc gây hại không ñồng ý với quyết ñịnh giải quyết khiếu nại
của cơ quan ñã giải quyết thì có quyền khiếu nại ñến người có thẩm quyền giải quyết
tiếp theo, hoặc khởi kiện tại toà án theo quy ñịnh pháp luật.

 5. Thanh tra chuyên ngành xây dựng, cùng UBND cấp huyện, xã, phường, thị
trấn, có trách nhiệm phối hợp giải quyết, xử lý khiếu nại theo chức năng, nhiệm vụ và
yêu cầu của cơ quan chủ trì giải quyết.

 ðiều 12. Xử lý vi phạm

 1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt ñộng xây dựng công trình nếu có
hành vi vi phạm các nội dung bản quy ñịnh này, tùy theo tính chất và mức ñộ lỗi vi
phạm mà chịu xử lý kỷ luật, xử lý hành chính.

 Nếu hành vi vi phạm gây thiệt hại ngoài bị xử phạt vi phạm hành chính, còn
phải bồi thường cho bên bị thiệt hại theo quy ñịnh pháp luật.
 2. Mức xử phạt, thẩm quyền xử phạt thực hiện theo qui ñịnh hiện hành của Nhà
nước về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt ñộng xây dựng, quản lý công trình hạ
tầng kỹ thuật ñô thị và quản lý sử dụng nhà; xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ
môi trường.

 ðiều 13. Tổ chức thực hiện

 1. Tất cả các hoạt ñộng thi công xây dựng công trình mới, nâng cấp, cải tạo
công trình cũ, vận chuyển vật liệu xây dựng trên ñịa bàn các ñô thị ñều phải chịu sự
thanh tra, kiểm tra của các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

Số 3 - 20 - 05 - 2006 CÔNG BÁO 17

 2. UBND các huyện, thành thị, Sở Xây dựng và các Sở quản lý chuyên ngành
có trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra và phối hợp giải quyết theo thẩm quyền.

 3. UBND phường, thị trấn có trách nhiệm thực hiện và tuyên truyền, phổ biến
Quy ñịnh này; kiểm tra lập hồ sơ vi phạm ñề xuất ý kiến xử lý ñối với những trường
hợp vượt quá thẩm quyền trình UBND huyện, thành thị xem xét giải quyết.

 4. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường có trách
nhiệm theo dõi, ñôn ñốc, tổng hợp tình hình quản lý, thực hiện Quy ñịnh này.

 ðiều 14. Trong quá trình thực hiện Quy ñịnh này nếu có vướng mắc yêu cầu
phản ánh bằng văn bản về Sở Xây dựng; Sở Xây dựng có trách nhiệm tổng hợp báo
cáo UBND tỉnh xem xét, bổ sung, ñiều chỉnh cho phù hợp.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

       CHỦ TỊCH

       Ngô ðức Vượng (ðã ký)